[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

от   24.08.2012

                                               №   737  .
станица Динская

Об уполномоченном органе на осуществление действий

по установлению фактов наличия (отсутствия) законных

 оснований для признания граждан малоимущими

и нуждающимися в улучшении жилищных условий

в Динском сельском поселении Динского района

В соответствии с Законами Краснодарского края от 29.12.2008              № 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», от 29.12.2009                 № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», Уставом Динского сельского поселения Динского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить уполномоченным органом на осуществление действий  по установлению фактов наличия (отсутствия) законных оснований для признания граждан малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий в Динском сельском поселении Динского района (далее – Уполномоченный орган) отдел ЖКХ администрации Динского сельского поселения Динского района.
2. Утвердить положение об Уполномоченном органе (приложение).

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Динского сельского поселения Динского района www.dinskoeposelenie.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по архитектуре, градостроительству, ЖКХ, транспорту и связи Г.В. Куликова.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Динского сельского поселения                                                   Ю.К.Чернышев

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Динского сельского поселения

Динского района

от   24.08.2012   №   737  .
Положение

об уполномоченном органе на осуществление действий

по установлению фактов наличия (отсутствия) законных

 оснований для признания граждан малоимущими

и нуждающимися в улучшении жилищных условий

в Динском сельском поселении Динского района
1. Общие положения

1.1 уполномоченным органом на осуществление действий по установлению фактов наличия (отсутствия) законных оснований для признания граждан малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий в Динском сельском поселении Динского района (далее – Уполномоченный орган) – является отдел ЖКХ администрации Динского сельского поселения Динского района.

1.2 уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Краевыми законами от 29.12.2008 № 1655-КЗ О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», от 29.12.2009 № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», Уставом Динского сельского поселения Динского района.

2. Полномочия Уполномоченного органа

К ведению Уполномоченного органа относятся:
2.1 уточнение стоимости имущества, подлежащего налогообложению в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и находящегося в собственности граждан и (или) членов их семей (одиноко проживающего гражданина), в том числе стоимость имущества, от уплаты налога на которое налогоплательщик освобожден в соответствии с законодательством Российской Федерации с целью признания таких граждан малоимущими;

2.2 осуществление действий по установлению фактов наличия (отсутвия) законных оснований для признания малоимущими граждан, зарегистрированных по месту жительства;
2.3 определение стоимости жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат), дачных (садовых) домиков в дачных кооперативах (садоводческих товариществах) и (или) их частей (долей в праве общей собственности), гаражей и иных строений, помещений и сооружений и (или) их частей (долей в праве общей собственности), транспортных средств;

2.4 осуществление проверки следующих сведений, представленных заявителями в целях признания их малоимущими:

1) информации о заявителе и составе его семьи;

2) информации о месте жительства заявителя и членов его семьи;

3) сведений о доходах;

4) сведений о принадлежащем на праве собственности заявителю и членам его семьи и подлежащем налогообложению имуществе;
2.5 ведение учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан;
2.6 принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
2.7 принятие решения о проведении комиссионного обследования жилищных условий гражданина и членов его семьи;

2.8 составление письменного заключения о наличии (отсутствии) оснований для принятия гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;
2.9 выдача под роспись или направление заказным письмом с уведомлением о вручении гражданину уведомления установленной формы и постановления, подтверждающих принятие решения (либо отказ) о признании гражданина и членов его семьи нуждающимися в жилых помещениях, а также решений об исключении гражданина и членов его семьи из списков нуждающихся.
3.Ответственность Уполномоченного органа

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законодательства Российской Федерации, законодательства Краснодарского края и правовых актов Динского сельского поселения Динского района в жилищной сфере Уполномоченный орган несет ответственность, установленную действующим законодательством.

Заместитель главы администрации

по архитектуре, градостроительству,

ЖКХ, транспорту и связи

Г.В.Куликов